关于转发《洛阳市公平竞争审查制度实施
办法》等六个文件的通知
孟竞审联办〔2023〕1号
区公平竞争审查工作联席会议办公室各成员单位:
为进一步落实公平竞争审查制度，完善工作机制，现将《洛阳市公平竞争审查制度实施办法》洛竟宙联办(2023)1号等六个文件转发给你们，各单位要高度重视，按照工作要求和责任分工贯彻落实。
2023年3月27日

附件1:关于印发<洛阳市公平竞争审查制度实施办法》的通知洛竞审联办(2023)1号
附件2关于印发《洛阳市公平竞争审查工作考核办法》的通知洛竞审联办(2023)2号
附件3:关于印发《洛阳市公平竞争审查投诉举报处理办法》的通知洛竞审联办(2023)3号
附件4:关于印发《洛阳市公平竞争审查工作重大政策措施会审办法》的通知洛竞审联办(2023)4号:
附件5:关于印发《洛阳市公平竞争审查工作政策措施抽查评信办法》的通知洛竞审联办(2023)5号
附件6:关于白发《洛阳市公平竞争审查工作联席会议2023年工作要点》的通知洛竞审联办(2023)6号

关于印发《洛阳市公平竞争审查制度实施
办法》的通知
洛竞审联办〔2023〕1 号

各县区公平竞争审查工作联席会议办公室，市公平竞争审查工
作联席会议各成员单位：
为进一步落实公平竞争审查制度，完善工作机制，深入贯
彻党中央、国务院决策部署，全面落实公平竞争审查制度，市
公平竞争审查工作联席会议办公室研究制定了《洛阳市公平竞
争审查制度实施办法》，现予以印发
2023 年 3 月 21 日

洛阳市公平竞争审查制度实施办法
第一章 总则
第一条 为了全面落实公平竞争审查制度，优化公平竞争
审查工作，预防和制止行政机关和法律、法规授权的具有管理公共事物职能的组织(以下统称政策制定机关)出台排除、限制竞争的政策措施，营造公平统一高效的市场环境，推动形成高标准市场体系，促进洛阳经济高质量发展，依据国务院《关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的意见》（国发
〔2016〕34 号）和国家市场监督管理总局等五部门《公平竞争审查制度实施细则》（国市监反垄规〔2021〕2 号）等，结合洛阳市实际，制定本办法。
第二条 公平竞争审查坚持尊重市场、竞争优先，立足全
局、统筹兼顾，依法审查、强化监督的原则。
第三条 县级以上人民政府建立公平竞争审查工作联席会 议，由政府分管领导担任召集人，副秘书长和市场监督管理部 门主要负责人担任副召集人，承担公平竞争议事协调职责，认真履行本地区公平竞争审查统筹协调、监督指导职能。县级以上公平竞争工作联席会办公室设在本级市场监督 管理部门，市场监督管理部门分管公平竞争审查工作的负责人 兼任办公室主任，承担本地区公平竞争工作联席会议各项日常 工作。 各县区联席会议应当每年向本级人民政府和市联席会议报告本地区公平竞争审查制度实施情况，接受市联席会议的指导和监督。
第四条 县级以上人民政府建立健全公平竞争审查评估、 会审、举报、抽查、考核、信息公开及政策措施动态清理等机 制，加强落实公平竞争审查制度的督查指导，提升公平竞争审 查质量和效果。
第五条 县级以上人民政府及其有关部门应当推动运用互
联网、大数据、区块链等现代信息技术进行公平竞争审查，推
动建设公平竞争审查信息化管理系统和数据库。政策制定机关应当积极推进将公平竞争审查作为必经程序纳入电子公文办理系统，实现全程留痕和可回溯管理。
第六条 县级以上人民政府及其有关部门应当加强公平竞
争审查队伍建设，配齐配强工作力量，建立健全公平竞争审查人才选拔和培养机制，推进公平竞争审查队伍专业化建设。
第七条 县级以上人民政府及其有关部门应当开展公平竞
争审查宣传、培训，加强政策解读和舆论引导，营造良好的公平竞争审查制度实施舆论氛围，培育公平竞争文化，提升全社会公平竞争共识。各级领导干部应当带头学习和贯彻落实公平竞争政策和法律制度，将公平竞争政策和法律制度列为领导干部重要培训内容，强化领导干部公平竞争理念和公平竞争政策实施能力。
第二章 审查范围
第八条 政策制定机关在制定市场准入和退出、产业发展、
招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等涉及市场主体经济活动的规章、规范性文件、其他政策性文件以及“一事一议”形式的具体政策措施（以下统称政策措施）时，应当进行公平竞争审查，评估对市场竞争的影响，防止排除、限制市场竞争。经公平竞争审查认为不具有排除、限制竞争效果或者符合例外规定的，可以实施；具有排除、限制竞争效果且不符合例外规定的，应当不予出台或者调整至符合相关要求后出台；未经公平竞争审查的，不得出台。
第九条 各级联席会议要逐步扩大联席会议成员单位的范
围，在加大对本级政府及成员单位监督指导的同时，加大对非成员单位制定政策措施的监督抽查工作，推动公平竞争审查工作对政策制定机关的全覆盖。
第十条 政策制定机关应当结合本单位实际，梳理本单位
政策措施，分门别类建立工作台账，对本单位涉及市场主体的
经济活动的政策措施全部纳入公平竞争审查范围，做到应审尽
审。
第三章 审查程序和审查标准
第十一条 公平竞争审查按照“谁制定，谁审查”的原则
进行审查。联合发文由牵头部门进行审查。
第十二条 政策制定机关应当制定本机关公平竞争审查办
法，明确本单位公平竞争审查机构、范围、标准和程序。
第十三条 政策制定机关应当建立健全内部特定机构统一
审查机制，规范填写公平竞争审查表，严格实施统一审查程序。
县级以上人民政府可以指定某一部门或者内部机构为本级政
府政策措施的统一审查特定机构。各级政府部门制定的政策措施初审机构为政策起草机构，复审机构为政策制定机关内部特定机构。各级政府部门起草，以本级政府名义出台的政策措施，按照本部门起草的政策措施进行公平竞争审查，并在提交政府审议时附上起草部门书面审查结论。未经公平竞争审查的，不得提交审议。本级政府指定有内部特定统一审查机构的，起草部门为初审机构，内部特定统一审查机构为复审机构。
第十四条 公平竞争审查应当遵循审查基本程序，识别相
关政策措施是否属于审查对象，判断是否违反审查标准，征求利害关系人意见或者向社会公开征求意见，分析是否适用例外规定。属于审查对象的，政策制定机关应当填写《公平竞争审查表》，形成明确的书面审查结论并存档备查。未形成书面审查结论出台政策措施的，视为未进行公平竞争审查。政策制定机关作出涉及市场主体经济活动的重大决策前，其主要负责人应当听取公平竞争审查意见。利害关系人是指参与相关市场竞争的经营者、上下游经营者、行业协会商会、消费者以及政策措施可能影响其公平参与市场竞争的其他市场主体。
第十五条 公平竞争审查标准和例外规定应当按照国家市
场监督管理总局等五部门《公平竞争审查制度实施细则》的有
关规定执行。政策制定机关要严格按照《公平竞争审查制度实施细则》第三章四大审查标准进行对照审查。同时，严格控制例外规定的适用范围，确需适用例外规定的，要严格遵循《公平竞争审查制度实施细则》第四章规定，把握适用情形，严禁随意扩大，在审查结论中对符合适用例外规定的情形和条件进行详细说明，同时要进行第三方评估，并逐年评估适用例外规定的政策措施的实施效果，形成书面评估报告。
第十六条 政策制定机关进行公平竞争审查，可以咨询专
家学者、法律顾问、专业机构的意见。征求上述方面意见的，
应当在书面审查结论中说明有关情况。政策制定机关可以就公平竞争审查中遇到的具体问题向本级公平竞争审查联席工作联席会办公室提出咨询。提出咨询请求的政策制定机关，应当提供书面咨询函、政策措施文稿、起草说明、相关法律法规依据及其他相关材料。联席会议办公室应当在收到书面咨询函后及时研究回复。对涉及重大公共利益，且在制定过程中被多个单位或者个人反映或者举报涉嫌排除、限制竞争的政策措施，本级联席会议办公室可以主动向政策制定机关提出公平竞争审查意见。
第十七条 多个政策制定机关联合制定或者涉及多个政策
制定机关职责的政策措施，在公平竞争审查中出现较大争议或
者意见难以协调的，以及政策制定机关在政策措施自我审查过
程中遇到重大疑难复杂问题的，可以向本级公平竞争联席会议
办公室提出会审申请。公平竞争工作联席会根据需要也可以主
动组织会审。会审工作按照公平竞争审查会审有关规定执行。
第三章 评估与清理
第十八条 各级联席会议办公室要建立本级第三方评估机
构名录，积极推动将高等院校、科研院所、专业咨询公司等第三方机构纳入名录库。同时，可以依托行政机关公平竞争审查专业人员，吸纳法学教授、律师等法律专业人士，组建公平竞争审查专家库。
第十九条 政策制定机关应当建立健全政策措施定期评估
机制，定期评估对本单位公平竞争审查情况进行评估。定期评
估可以每三年进行一次，或者在定期清理规章、规范性文件时
一并评估。 各级公平竞争联席会议办公室负责对本级公平竞争审查制度总体实施情况进行定期或不定期评估。政策制定机关和公平竞争联席办公室可以按照公平竞争审查第三方评估有关规定引入第三方评估。
第二十条 第三方评估结果作为政策制定机关开展公平竞
争审查、评价制度实施成效、制定工作推进方案的重要参考。
对拟出台的政策措施进行第三方评估的，政策制定机关应当在
书面审查结论中说明评估情况。最终做出的审查结论与第三方
评估结果不一致的，应当在书面审查结论中说明理由。
第二十一条 第三方评估经费纳入预算管理。政策制定机
关依法依规做好第三方评估经费保障。
第二十二条 政策制定机关应当建立健全政策措施动态清
理机制，每年对存量和增量政策措施进行清理，对经投诉、举
报、督查、抽查、评估、反垄断执法机构调查、自查等发现的
妨碍统一市场和公平竞争的政策措施及时进行修改完善或者
废止。
第二十三条 政策制定机关应当建立政策措施公平竞争审
查目录管理制度，对经公平竞争审查出台的政策措施列明名称、
文号、制定时间、公平竞争审查结论、评估情况、清理情况、
效力状态等信息，形成统一目录，进行动态调整。
第二十四条 政策制定机关和公平竞争工作联席会办公室
应当积极建立健全公平竞争审查信息公开机制。政策制定机关
应当每年依法依规向社会公开公平竞争审查工作信息，包括但
不限于下列内容：
(一)经公平竞争审查出台的政策措施(有正当理由需要限
定知悉范围的除外);
(二)政策措施公平竞争审查目录;
(三)对政策措施的清理情况和结果;
(四)公平竞争审查年度工作总结。
公平竞争工作联席会办公室对于本级公平竞争审查工作有关情况应当依法向社会公开，包括但不限于：
(一)本级公平竞争审查制度落实总体情况;
(二)本级公平竞争审查工作督查、抽查、第三方评估结果;
(三)本级公平竞争审查年度工作总结。
第二十五条 政策制定机关应当对本年度公平竞争审查统
筹组织、机制建设、政策措施审查和清理、宣传培训等工作情
况进行总结，于每年 12 月 20 前将书面总结报告、政策措施公平竞争审查目录、清理结果报送本级公平竞争工作联席会办公室。各级公平竞争工作联席会办公室汇总形成本级公平竞争
审查工作总体情况，于每年 12 月底前报送本级人民政府和上
一级公平竞争工作联席会办公室。
第四章 监督与责任追究
第二十六条 政策制定机关涉嫌未进行公平竞争审查或者
违反审查标准出台政策措施的，任何单位和个人可以向政策制
定机关反映，也可以向政策制定机关的上级机关或者本级及以
上市场监督管理部门举报。公平竞争审查举报处理按照有关规
定执行。
第二十七条 各级公平竞争工作联席会办公室负责组织本
区域政策措施公平竞争审查抽查，检查有关政策措施是否履行
审查程序、审查流程是否规范、审查结论是否准确等。公平竞
争审查抽查按照有关规定执行。
第二十八条 公平竞争审查制度落实情况为强化公平竞争
政策实施的重要内容，纳入优化营商环境、法治政府建设等考
核评价体系。
第二十九条 各级公平竞争工作联席会应当建立政策制定
机关约谈制度，对出台有关政策措施违反公平竞争审查标准，
严重排除、限制竞争且不及时纠正的，约谈政策制定机关行政
负责人并责令整改。政策制定机关应当将整改结果及时报告约
谈机构。
第三十条 政策制定机关对公平竞争审查督查、抽查、考
核等拒不配合的，由政策制定机关的上级机关责令其改正;拒
不改正或不及时改正的，依据《中华人民共和国公务员法》《中
华人民共和国公职人员政务处分法》《行政机关公务员处分条
例》等法律法规规定，有关机关对直接负责的主管人员和其他
直接责任人员依法给予处分。各级公平竞争工作联席会办公室
可以向有关上级机关提出责令改正或依法处理的建议。
第三十一条 违反本办法规定的行为，本办法未设定责任
追究但其他法律、法规和国家有关政策已设定责任追究的，依
照有关法律、法规和国家有关政策的规定执行。
第五章 附则
第三十二条 本办法的具体应用问题由洛阳市公平竞争工
作联席会办公室负责解释。
第三十三条 本办法自印发之日起施行
附件：1.公平竞争审查基本流程
2. 平竞争审查表

[image: 1690426156338]

[image: 1690426180477]

[image: 1690426202575(1)]

关于印发《洛阳市公平竞争审查工作考核
办法》的通知
洛竞审联办〔2023〕2 号

各县区公平竞争审查工作联席会议办公室，市公平竞争审查联席会议各成员单位：
现将《洛阳市公平竞争审查工作考核办法》，印发给你们，
请认真遵照执行。
2023 年 3 月 21 日

洛阳市公平竞争审查工作考核办法
为贯彻落实市场监管总局等五部门《关于印发<公平竞争审
查制度实施细则>的通知》（国市监反垄规〔2021〕2 号），强化公平竞争审查制度刚性约束，推动公平竞争审查制度在全市有效实施，努力为市场主体营造公平竞争的制度环境，制定本办法。
一、考核对象
各县区人民政府，市公平竞争审查联席会议各成员单位。
二、考核原则
坚持目标导向、问题导向和结果导向，遵循标准统一、客观
公正、注重实效、统筹兼顾原则。
三、考核组织
考核工作由全市各级公平竞争审查工作联席会议办公室负
责组织。各县区公平竞争审查联席会议办公室负责对县区政府所属部门进行考核，市公平竞争审查联席会议办公室负责对各县区政府和市政府所属部门进行考核。
四、考核内容
（一）统筹组织。查阅公平竞争审查制度落实情况；是否开
展公平竞争政策宣传；是否开展政府文件定期抽查工作等。
（二）工作机制建设。是否建立公平竞争审查联席会议、有
效的内部审查、政策措施定期评估机制、投诉举报处理等体制机制。
（三）审查质量。是否建立存量和增量政策措施工作台账；
是否严格按照审查标准进行对照审查；是否存在遗漏审查；是否对“一事一议”形式的具体政策措施进行公平竞争审查；是否形成书面结论并存档；审查程序是否规范，是否征求利害关系人意见；是否存在滥用例外规定的问题；发布实施的政策文件是否符合公平竞争审查标准等。
（四）日常工作。是否参加公平竞争审查会议、培训；是否
按时报送相关资料；是否对涉嫌违反公平竞争的政策措施进行依法调查；对上级决定、意见建议和第三方评估结果等是否认真组织研究并及时上报反馈等。
五、考核方式
考核主要采取全面自查、听取情况汇报、网上抽查政策措施、
交叉检查和实地考核等方式进行。
六、考核要求
（一）各单位要高度重视考核检查工作，按照考核细则要求，
准备好相关资料，全面、客观、准确地反映本单位公平竞争审查工作进展成效和存在的问题，并以考核为契机，进一步抓好公平竞争审查制度落实。
（二）各县区联席会议办公室要履行好牵头作用，各成员单
位要积极做好日常工作，确保考核工作顺利开展、取得实效。
（三）公平竞争审查考核工作将抽调业务骨干，各单位要积
极配合，做好充分准备，确保考核质量和效果。
（四）考核结果将在全市范围内进行通报，并作为法治政府
建设、年终评优的依据。
（五）各单位在考核期间，要严格遵守保密原则。
附件：1、公平竞争审查工作自查报告（模板）
2、洛阳市公平竞争审查工作考核细则

附件 1:
公平竞争审查工作自查报告
（模板）
一、公平竞争审查工作总体情况
（一）统筹组织情况。
（二）工作机制建设情况。
（三）工作质量情况。
（四）日常工作情况。
（五）公平竞争审查制度实施中存在的问题和困难。
二、下一步工作计划和措施
三、对进一步推进公平竞争审查制度的意见、建议

[image: 1690426399463]

关于印发《洛阳市公平竞争审查投诉举报处理办法》的通知
洛竞审联办〔2023〕3 号

各县区公平竞争审查工作联席会议办公室，市公平竞争审查工
作联席会议各成员单位：
为进一步落实公平竞争审查制度，完善工作机制，市公平
竞争审查工作联席会议办公室研究制定了《洛阳市公平竞争审
查投诉举报处理办法》，现予以印发。
2023 年 3 月 21 日

洛阳市公平竞争审查投诉举报处理办法
第一条 为推动公平竞争审查制度有效实施，规范公平竞
争审查投诉举报工作，防止和纠正滥用行政权力排除、限制竞
争行为，营造公平竞争的制度环境和市场化、法治化、国际化
的营商环境，根据《国务院关于在市场体系建设中建立公平竞
争审查制度的意见》(国发〔2016〕34 号)和国家市场监督管理总局等五部门《公平竞争审查制度实施细则》（国市监反垄规〔2021〕2 号）等有关规定，制定本办法。
第二条 公民、法人或其他组织认为行政机关以及法律法
规授权的具有管理公共事务职能的组织（以下统称政策制定机
关）未进行公平竞争审查或者违反审查标准出台涉及市场主体
经济活动的政策措施，可以向政策制定机关反映、向政策制定
机关的上级机关或者本级及以上公平竞争审查联席会议办公
室举报。
第三条 公平竞争审查投诉举报按照“谁制定、谁负责”“谁受理、谁回应”的原则，由政策措施的制定机关受理。部门代拟起草以政府名义出台的政策措施，由起草部门负责受理；由多个部门联合制定出台的政策措施，由牵头部门负责受理。
第四条 政策制定机关上级机关及各级公平竞争审查联席会议办公室收到投诉举报后，应当及时转交政策制定机关。政策制定机关本级公平竞争审查联席会议办公室收到投诉举报后，直接将投诉举报转交政策制定机关，政策制定机关以上公平竞争审查联席会议办公室收到举报后，逐级转交政策制定机关。
第五条 政策制定机关上级机关及各级公平竞争审查联席会议办公室对其转交的投诉举报，应当进行跟踪监督，上级机关可以直接做出决定，公平竞争联席会议办公室可以提出意见建议。
第六条 公民、法人或其他组织可以采取当面递交、邮寄书面材料、打举报电话以及受理机关公布的其他接收投诉举报的途径进行投诉举报。提倡实名投诉举报。受理机关对匿名举报人不负告知义务。实名投诉举报人明确提出不需要反馈的，受理机关可以不予反馈，法律、法规、规章另有规定的除外。
第七条 以投诉举报形式进行咨询、政府信息公开申请、行政复议申请、信访、纪检监察检举控告等活动的，不适用本办法，受理机关应当告知通过相应途径提出。
第八条 各单位要畅通投诉举报途径，公布投诉举报电话，依托 12315、12345 政务热线、平台，以及来信来访等渠道接收公平竞争审查投诉举报。
第九条 政策制定机关涉嫌未进行公平竞争审查或者违反审查标准出台政策措施的，收到公民、法人或其他组织反映，或者收到上级机关及公平竞争审查联席会议办公室转办的投诉举报材料后，应当及时受理，并予以核实，根据核实情况作出以下处理：
（一）反映的情况不属实，应当及时告知有关情况；
（二）未进行公平竞争审查出台政策措施的，应当及时补做审查；
（三）发现存在违反审查标准问题的，应当按照相关程序停止执行或者调整相关政策措施，并依法向社会公开；
（四）属于例外规定的，应当向投诉举报人作出解释说明，并逐年评估适用例外规定的政策措施的实施效果，实施期限到期或者未达到预期效果的政策措施，应当及时停止执行或进行
调整。
第十条 政策制定机关应当依法客观公正处理投诉举报，在处理过程中可以引入第三方评估。
第十一条 政策制定机关应当及时将处理结果告知转办机关，并回复举报人。
第十二条 政策制定机关未依法处理举报，拒绝提供有关材料、信息，或者提供虚假材料、信息，或者隐匿、销毁、转移证据，或者有其他拒绝、阻碍行为，或者拒绝整改及书面反馈整改情况的，或者对举报人进行打击报复的，依法依规严肃追究有关人员责任；公平竞争审查联席会议办公室，可以向其上级机关、监察机关等反映情况；对构成行政性垄断的，依法报送反垄断第十三条 各单位工作人员滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊或者泄露核查过程中知悉的国家秘密和商业秘密的，依照有关规定处理。
第十四条 对上级机关交办、舆情反映、第三方评估机构
监测评估等发现的涉嫌违反公平竞争审查规定行为的处理，参
照本办法施行。
第十五条 各成员单位应当建立投诉举报台账，列明举报人、被举报人、举报内容、收到举报时间、处理结果等，于每
年 12 月 20 日前上报本级公平竞争审查联席会议办公室，各县区公平竞争审查办公室汇总后上报市公平竞争审查联席会议办公室。
第十六条 本办法自印发之日起施行，由洛阳市公平竞争
审查工作联席会议办公室负责解释

关于印发《洛阳市公平竞争审查工作重大政策措施会审办法》的通知
洛竞审联办〔2023〕4 号

各县区公平竞争审查工作联席会议办公室，市公平竞争审查联
席会议各成员单位：
为进一步落实公平竞争审查制度，完善工作机制，市公平
竞争审查工作联席会议办公室研究制定了《洛阳市公平竞争审
查工作重大政策措施会审办法》，现予以印发。
2023 年 3 月 21 日

洛阳市公平竞争审查工作重大政策措施
会审办法
第一条 为进一步做好我市公平竞争审查工作，健全审查规
则，完善审查机制，提高审查科学性，依据《国务院关于在市
场体系建设中建立公平竞争审查制度的意见》（国发〔2016〕
34 号）和市场监管总局等五部门《关于印发<公平竞争审查制
度实施细则>的通知》（国市监反垄规〔2021〕2 号）等有关规定，制定本办法。
第二条 政策制定机关起草的，以市政府、市政府办公室
名义出台的关于市场准入、产业发展、招商引资、招标投标、
政府采购、经营行为规范、资质标准等涉及市场主体经济活动
的重大政策措施，在进行公平竞争审查时遇到复杂疑难问题，
可以根据工作需要向市公平竞争审查工作联席会议办公室(以
下简称市联席会议办公室)提出会审书面申请各成员单位出台的政策措施，在进行公平竞争审查时出现异议，需要通过会审协助完成公平竞争审查工作的，也可以向市联席会议办公室提出会审书面申请。
第三条 政策制定机关起草重大政策措施应当首先在本单
位进行公平竞争审查，拟适用例外规定的、对社会公共利益影
响重大的、部门意见存在较大分歧的，以及被多个单位或个人
举报涉嫌违反公平竞争审查标准的政策措施，应当进行第三方
评估。本单位未按规定进行公平竞争审查并由审查部门提出异
议的，不得提交市联席会议办公室进行会审。
第四条 会审采取自愿原则，会审程序依申请启动。政策
制定机关向市联席会议办公室提出公平竞争会审申请，应提交
以下材料：
(一)书面申请；
(二)政策措施文稿；
(三)起草说明、有关法律法规和政策依据；
(四)征求利害关系人意见或者向社会公开征求意见情况；
(五)申请部门自我审查意见；
(六)申请会审的具体内容及原因。
第五条 会审一般采取书面审查方式，必要时可以由市联席会议办公室召集相关单位进行研究讨论。主要采取以下方式开展会审：
(一)直接对相关政策措施提出审查建议；
(二)征求专家学者、法律顾问、专业机构等意见，引入第
三方评估机制，提出审查建议;
(三)提请联席会议召开专题会议，由联席会议成员单位讨
论研究后，提出审查建议;
(四)采用与政策制定机关协商一致的其他方式，提出审查
建议。
第六条 市联席会议办公室在收到会审申请后，应当及时
进行审查，符合会审条件的，应当组织会审，并于 5 个工作日内提出公平竞争审查建议。对法律关系较为复杂、疑难的政策措施，会审期限可以适当延长。
第七条 市联席会议办公室严格依据公平竞争审查标准对重大政策措施进行审查，并根据审查情况提出会审建议。
第八条 会审建议是政策制定机关的重要参考，但不能替代政策制定机关的公平竞争审查工作或审查结论。
第九条 政策制定机关可以根据会审建议继续完成本单位重大政策措施的公平竞争审查工作。
第十条 参与重大政策措施会审的单位和个人应当对工作中知悉的国家秘密、商业秘密、个人隐私依法履行保密义务。
第十一条 各县区公平竞争审查工作联席会议办公室可以参照本办法开展本级重大政策措施会审工作。
第十二条 本办法自印发之日起施行，由洛阳市公平竞争审查工作联席会议办公室负责解释。

关于印发《洛阳市公平竞争审查工作政策措施抽查评估办法》的通知
洛竞审联办〔2023〕5 号

市公平竞争审查工作联席会议各成员单位，各县区公平竞争审
查工作联席会议办公室：
为进一步落实公平竞争审查制度，完善工作机制，市公平
竞争审查工作联席会议办公室研究制定了《洛阳市公平竞争审
查工作政策措施抽查评估办法》，现予以印发。
2023 年 3 月 21 日

洛阳市公平竞争审查工作政策措施抽查评估办法
第一条 为加强对公平竞争审查工作的监督，提高审查质
量，深入落实公平竞争审查制度，根据《国务院关于在市场体
系建设中建立公平竞争审查制度的意见》（国发〔2016〕34 号）
和市场监管总局等五部门《关于印发<公平竞争审查制度实施
细则>的通知》（国市监反垄规〔2021〕2 号）等有关规定，制定本办法。
第二条 全市县级以上人民政府及其所属部门制定的涉及市场主体经济活动的规章、规范性文件和其他政策措施在落实公平竞争审查制度情况实施抽查评估，适用本办法。
第三条 政策措施抽查评估由市公平竞争审查工作联席会议办公室（以下简称市联席会议办公室）牵头组织，每年根据工作安排制定抽查计划，选定抽查方式，明确抽查任务和时间安排，认真组织实施。各县区公平竞争审查联席会议办公室和被抽查评估单位应当积极配合抽查评估工作，主动、全面、准确提供相关资料和情况。
第四条 抽查评估重点对象是各级政府及其所属部门、直属机构制定出台的市场准入、产业发展、招商引资、招标投标、政的规章、规范性文件和其他政策措施。
第五条 政策措施抽查评估主要抽查评估以下内容：
（一）有关政策措施是否履行公平竞争审查程序；
（二）审查流程是否规范，包括《公平竞争审查表》是否
符合《公平竞争审查制度实施细则》要求，审查事项是否全覆
盖，《公平竞争审查表》填写是否完整规范，并进行存档；
（三）审查结论是否准确，包括做出的审查结论和适用例
外规定结论是否符合《公平竞争审查制度实施细则》要求，政
策措施是否达到预期效果，政策措施出台后是否产生新的排除、
限制竞争等问题。
第六条 抽查评估要将政策措施的内容对照审查标准逐条审查，判断是否违反审查标准，对存疑内容要与政策制定机关交换意见，核实其制定依据。
第七条 政策措施抽查评估每年应至少开展一次，专项评估抽查工作根据工作需要，随时安排组织。
第八条 各级联席会议办公室开展政策措施抽查评估可以自行组织实施，也可以委托第三方机构实施。
第九条 政策措施抽查评估工作根据实际情况，采取以下抽查方式：
（一）集中抽查。市联席会议办公室适时组织开展对各县
区、各部门落实公平竟争审查制度情况的集中抽查。
（二）重点抽查。对市场主体反映比较强烈、问题比较集
中行政垄断问题多发的行业和地区，进行重点抽查，突出问题
导向，注重抽查实效。
（三）交叉抽查。组织各地开展交叉抽查，分别对市县区
政府和随机抽取的重点检查单位出台的涉及市场主体经济活 动的政策措施实施网上交叉检查。
（四）联合抽查。结合工作实际，由相关部门组成检查组对各地落实公平竞争审查制度情况进行抽查。
第十条 抽查结果要及时反馈至被抽查单位，并以适当方
式向社会公开。
第十一条 经抽查评估，对发现未进行公平竞争审查出台政策措施的，政策制定机关应当及时补做审查；对发现存在违反审查标准问题的，政策制定机关应当按照有关规定停止执行或者调整相关政策措施；涉嫌违反《中华人民共和国反垄断法》的，移交反垄断执法机关依法处理。
第十二条
抽查评估情况作为判断政策制定机关落实公平竞争审查工作质量的重要评价指标。
第十三条 对抽查发现的典型问题，市联席会议办公室要
进行梳理汇总，以适当方式上报市政府，并通报各地人民政府
和联席会议办公室。
第十四条 各县区公平竞争审查工作联席会议办公室对本
行政区域内的政策措施抽查评估工作，参照本办法执行。
第15条 本办法由市联席会议办公室负责解释。

关于印发《洛阳市公平竞争审查工作联席会议2023 年工作要点》的通知
洛竞审联办〔2023〕6 号
各县区公平竞争审查工作联席会议，市公平竞争审查工作联席
会议各成员单位:
为进一步推进我市公平竞争审查工作，确保我市出台的政
策文件符合公平竞争要求，根据国家和省关于公平竞争审查工
作安排部署，市公平竞争审查工作联席会议研究制定了《洛阳
市 2023 年度公平竞争审查工作联席会议工作要点》，现印发
给你们，请按照工作要求和任务分工认真抓好落实。

2023 年 3 月 22 日

洛阳市 2023 年度公平竞争审查工作联席
会议工作要点
2023 年是全面贯彻落实党的二十大的开局之年，也是建设
全国全国统一在市场的的关键之年。2023 年全市公平竞争审查工作的工作思路是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大、十九大和十九届历次全会精神，认真落实党中央、国务院、市委市政府和上级公平竞争联席会议工作要求，进一步完善规则，优化体制机制，强化监督，培育公平竞争环境，弘扬公平竞争文化，树立公平竞争意识，着力提升公平竞争审查能力，不断提升公平竞争审查工作的权威和效能，奋力开创公平竞争政策实施新局面，以公平竞争审查工作助推营商环境创建，为洛阳经济社会快速高质发展创造更加有利的制度环境。
一、强化制度规则建设
按照《中共中央办公厅国务院办公厅关于强化反垄断深入推进公平竞争政策实施的意见》和《公平竞争审查实施细则》的要求，全面落实公平竞争审查制度，建立健全公平竞争审查机制和程序。对洛阳市现有的公平竞争审查制度进行全面修订 善，并印发成册，内容包括国家公平竞争审查法律法规、政策文件和洛阳市公平竞争审查各项制度。以制度建设助推洛阳市公平竞争审查工作规范化、专业化、标准化。各单位要根据市联席会议考核工作要求，制定完善本地区、本单位公平竞争 审查各项制度，做到审查机构固定明确、审查标准统一规范，审查范围全面覆盖，审查程序严格高效，全面审查涉及市场主体经济活动的政策措施，切实增强公平竞争审查工作效能。（市市场监管局牵头，各县区、各成员单位按职责分工负责）
二、强化联席会议统筹协调作用
各级公平竞争审查工作联席会议办公室要切实履行公平竞争审查工作联席会议职责，充分发挥统筹协调和监督指导作用，研究工作问题，推进制度落实，加强横向协同、上下联动，扎实做好信息报送、情况通报、统计分析、规范指导等工作。
召开公平竞争审查工作联席会议全体会议，研究部署重点工作，
对联席会议议定事项，认真抓好落实。各级联席会议办公室要
及时汇总形成本级公平竞争审查工作本年度总体情况，报本级
人民政府和市联席会议办公室。（市市场监管局牵头，各县区、
各成员单位按职责分工负责）
三、强化宣传培训
按照总局、省局统一部署，在“4.26 世界知识产权日”
“12.4国家宪法日”等重要时间节点，扎实做好公平竞争政策、反垄 断宣传活动，大力倡导和弘扬公平竞争文化，增加公平竞争意识，积极宣传公平竞争法律法规和政策文件，全面展示全市公平竞争审查工作成效，营造更加优良的公平竞争市场环境、舆论环境、社会环境。举办全市公平竞争审查业务培训班，重点 对市级和各县区联席会议成员单位审查工作人员进行系统培训，鼓励支持各县区、各部门组织开展培训活动，着力提升公平竞争审查业务能力和水平。（市市场监管局牵头，各县区、各成员单位按职责分工负责）
四、强化政策措施清理工作
按照清理工作部署，对照《公平竞争审查实施细则》审查
标准，组织专项自查交叉检查清理活动。确保新增加政策措施
全部进行公平竞争审查，做到应审必审，对涉及市场主体经济
活动的规章、规范性文件、具体政策措施，全部纳入公平竞争
审查范围，全面清理废除含有地方保护、市场分割、指定交易
等妨碍统一市场和公平竞争的规定和做法。破除区域分割和地
方保护。全面清理没有法律法规依据的要求企业在特定区域注
册的规定。聚焦公用事业、教育、医疗卫生、交通运输、工程
建设、保险、政府采购、招投标等重点行业和领域，重点查处
滥用行政权力妨碍商品自由流通、排斥或者限制外地经营者、
限定或者变相限定交易、制定含有排除限制竞争内容的规定等
行为，促进全国统一大市场建设。清理取消要求投标单位必须
在项目所在地或采购人所在地设立分公司或办事处等排斥外
地投标人的行为，防止滥用行政权力排除或限制竞争的行为。
清理企业在资质资格获取、招投标、政府采购、权益保护等方
面存在的差别化待遇和限制竞争行为。建立健全完善定期评估、
动态清理长效机制，及时发现和纠正实际运行中的排除、限制
竞争问题。（市市场监管局、市发展改革委牵头，各县区、各
成员单位按职责分工负责)
五、深化第三方评估
按照《公平竞争审查制度实施细则》有关要求，持续深入开展对公平竞争审查制度实施情况的第三方评估，做好评估效果评价分析及成果转化和应用工作。委托高等院校、科研院所、专业咨询机构等进行公平竞争审查，充分评估政策措施对市场竞争的影响。对拟适用例外规定的、对社会公共利益影响重大的、部门意见存在较大分歧的，以及被多个单位或个人举报涉嫌违反公平竞争审查标准的政策措施，要优先考虑引入第三方评估，进一步提高审查质量和效果。建立第三方评估机构和公平竞争审查人才专家库，发挥第三方机构和专家库人员对政策措施的评定会审工作。对第三方机构评估中出现的问题，深入进行研究，积极进行整改。（市市场监管局牵头，各县（市、区）、各成员单位按职责分工负责）
六、强化督查考核问责
[bookmark: _GoBack]按照市政府优化营商环境和“放管服”增效行动的要求，重点围绕健全审查机制和提高审查质量，做好公平竞争审查督查工作。强化制度刚性约束，将强化公平竞争政策实施情况纳入政府部门年度考核、优化营商环境、法治政府建设、综合治理等考评体系，压实压紧工作责任，对成效显著、落实得力的要表扬推广，对进展缓慢、推进不力的要及时督促整改。加强工作指导督促力度，完善公平竞争审查抽查机制，开展政策措施自查和交叉检查抽查，不断增强抽查考核的客观性、科学性和公正性。对各单位工作开展情况，年终进行客观公平的评价评定。（市市场监管局牵头，各县（市、区）、各成员单位按职责分工负责）

image1.png
Bi#F 1

NPT R

RAESRS E [ smmprasws
Fr

=
. L S
E T
RN
— i

REGRIME R

R S SR

&

i w

image2.png
B2

ATFEI AR
® AR
BOh
e
BRI
AL
T |PORRRED ETEERRE O RE O
AEtn O ReREHE ()
%
WIEHL [ &%
%%
SR SR wE
ERAFRFARE D] AEAATEREE O
FERE I 8. SRR AR
ERER

R

(THERRE)

image3.png
HHER=
TR
(AI3E)

(THERRE)

WL

(THERRE)

EAR
ShaE

0O

Bl

ey
st iF 9
Er

JbHE R
R

HIEHLE
ERHAE

S s

HAE b E
ERHAE

S s

image4.png
HHER

Heit B RS CRRT I WS 5
ma B WA TS U TS CETTHE 1 06) FUHD WTUG k| WHEWHT
- GF ¢ HTMGEATRT T KA RARE | Tl UMM TR WU
WY E U R X L
HTEREWHER WY TF b Uk
e LY T T
BV IR WM RTH S A (G0 RMTUWUTN | RWTHHUYT
R CEET AW W ARNT N T h
F BB K BRRTRBGTH L
HHATHIE S
TERHER A HTIOINNS | (G06) HTTRGEAVET|
WU ¢ RRABLEATIHN S VE| W0 B TIA b B
HTHEGR T WIHAT R Yh VB T
B | i LGRS i [(E3053
A2 G T 40 Sl BEA T

T